51 Vltimò in prædicto articulo consuetudinis non soluendi decimas prædiales silentio prætereunda non erit doctrina sancti Thomæ. 2. 2. quæstione. 87. articulo. 1. ad. 5. & quodlib. 6. articulo. 10. dicentis, quòd laudabiliter ministri ecclesie si decimas ecclesie non requirunt, vbi sine scádalo requiri nõ possent, propter defuetudinẽ, vel propter aliquam aliam causam: nec tamen sunt in statu damnationis qui non solunt in locis illis, in quibus ecclesia non petit: nisi fortè propter obstinationem animi habentes voluntatem non soluendi, etiam si ab eis peteretur: & addit idem Thomas quodlib. 2. articulo. 8. malefacere ecclesiarum Rectores, si decimas exigant à laicis in ea prouincia vbi non est consuetudo eas dádi, & sic vbi consuetudine obtentum est decimas ministris ecclesiarum non solui, cum ea petitio maximam præberet scandalis & tumultibus occasionem: fatetur igitur Dignus Thomas, sacerdotes nec posse nec debere decimas exigere, vbi vel præscriptione, vel consuetudine earum solutio & exactio cessauerit, & sic intelligendus est sanctus Thomas, præmissa consuetudine, quæ iure potuit obligationi decimarum derogare, tunc enim laici minimè tenentur decimas soluere sacerdotibus, etiam petentibus: & quod Thomas sentit, hanc consuetudinem nequaquam eximere laicos à decimarum solutione, vbi ecclesia eas petat, accipiendum

est de petitione, quæ fiat à Romano Pontifice, vel à Concilio, sublata hac ipsa consuetudine aliqua iusta ratione per sententiam, decretum, aut constitutionem ecclesie, sicuti intellexerunt eadem verba Florentinus in. 2. parte sue summæ, cap. 3 §. 6. & Siluester in summa, verbo, decima, quæstion. 4. & Honcala. de decim. propol. 5. Gregorius Lopez in l. 1. gloss. magna, in versiculo, secundam, ibi: Subdit tamen, el. 1. y el. 2. alios allegans, & optimè D. Couarru. dict. cap. 17. num. 12. & Rochus de Curt. in cap. cum tanto. de consuetudin. cap. 11. num. 22. licet de clarans & limitans magis communem sententiam à nobis supra relatam, quæ habet, non valere consuetudinem existentem laicos omnino à solutione decimarum prædialium: & Didacus Perez vbi supra, colum. 202. versicul. sed tamen istam sententiam, &c. & inquit Couarru. ibi, hanc consuetudinis derogationem omittendam esse ab ecclesia, ob scandalum euitandum. Hocque præsertim procederet, si clerici non indigerent, & laici non haberent redditus ultra necessaria, secundum Rochum vbi supra. Quinimò si clerici aliàs non haberent sufficientem & necessariam sustentationem absque prædictis decimis prædialibus, idque pateret atque euidenter esset, vt ex omnibus in hoc capite resolutis, & præcipue in hac secunda deductione patet, & populus abundaret, non procederent profectò dicta in hoc versiculo vltimo, &c. cum prædicta consuetudo hac in specie iure non potuerit obligationi decimarum derogare, etiam si non petantur, nempe quo ad eam partem, quæ necessaria est ad congruam sustentationem ministrorum spiritualium, quæ cum iuris naturalis & diuini sit, vt resoluimus, consuetudine tolli non potest: & in terminis ita tenet Florentinus & Silu. vbi supra, eosque referens Gregorius Lopez in dict. gloss. magna, versic. subdit tamen, ibi: Tertio, &c. & cum obligatio ista soluendi decimas consuetudine aut præscriptione tolli non potuit, vt in specie præmissa, ob particulare scanda-